/O

»  ' % r

Prefeitura Municipal de São Mateus
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI NS 29/85

ESTIMA A RECEITA E FIXÂ A DESPESA 00 MUNICÍPIO

DE SÂO MATEUS, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO PARA O

EXERCÍCIO DE 1986.

O Prefeito Municipal de Sao Mateus, Estado do

Espírito Santo, faço saber que a Camara Munici

pal de Sao Mateus aprovou e eu sanciono a se

gu i nte.

LEI

Art. 12-0 Orçamento do Municipío de Sao Ma -

teus, para o exercício de 1986, estima a Receita e fixa a Despesa em

CR# 61.000.000.000 (Sessenta e um bilhões de cruzeiros).

Art. 22 - A Receita sera real izada na forma em

vigor, segundo as seguintes estimativas:

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributaria

Receita Patrimonial

Receita Agropecuária

Transferencias Correntes CR^ 27«443*000.000

CR$ 1 1 .063.000.000

CR$ 4.380.000.000

CRi 50.000.000

Outras Receitas Correntes ... CRi 2.840.000.000

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES .............. CRI 45-776.000.000

RECEITAS DE CAPITAL

Operações de Credito
én'

Al ienacao de Bens .• ■

CR$

Cll

5.000.000

55.000.000

Cont i nua...

Prefeitura Municipal de São Mateus
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Continuação da Lei nS 29/85

Transferencias de Capital

Outras Receitas de Capital

IO.I64.OOO.OOO

5-000.000.000

TGTÂL DAS RECEITAS DE CAPITAL .... CR# 15-224.000.000

TOTAL GERAL

Ârt. 32 -

Ksi> 61.000.000.000

Despesa sera real izada de acordo coin

o seguinte desdobramento:

DESPESAS SEGUNDO OS ORGÂOS DE GOVERNO

CAMARA MUNICIPAL

GABINETE, DO PREFEITO

»«>•••SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE .

ASSESSOR IA JURÍDI CA

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS'HUMANOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ÂDHINISTRATIVOS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EÇRÉTÂRIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÂO E SERVI'-.
*

ÇOS URBANOS

SECRETARIA MURICIPÂL DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

-GABINETE DO DIRETOR

-DIVISÃO DE ENSINO MUNICIPAL - le GRAU ....

-DIVISÃO DE ENSINO MUNICIPAL -22 GRAU ....

SECRETARIA DE TURISMO E EVENTOS REGIONAIS .

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPQRTE .

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL ..

TOTAL GERAL a « a ■ • •

« ■ a «

CRi

CRI

CRi

CRi

CRl

2.470.000.000

665.000.000

455.000.000

135.000.000

3.301.000.000

8.2I5.0Ó0.000

3.579.00G.OOO

7.151 .000.000

9.150.000.000

l .685.000.000

I .278.000.000

I I .300.000.000

I .551.000.000

1 .750.000.000

2.M3.000.000

. 6.202.000.000

CRl 61.000.000.000

Cont i nua . ..

Prefeitura Municipal de São Mateus
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

4^ . _

Continuação da Lei nS 29/85

Art. 4- - Os valores constantes nos anexos In -

tegrantes desta Lei, sao expressos em milhares de cruzeiros.

Ârt. 5- - Fica o Poder Executivo autorizado a

abrir Créditos Adicionais Suplementares/ ate o l imite de 40 % (Qua -

renta por cento)/ do total da despesa fixada nesta Lei/ menos o fix^

do pare o Poder Legislativo/ para atender as insuficiências nas di

versas dotaçoes uti l izando os recursos definidos pelos Artigos 7^ e

43® e seus paragrafos/ da Lei 4«320/ de 17 de março de 1964»

Art. 62 - Fica o Poder Legislativo autorizado '

a abrir Créditos Adicionais Suplementares, ate o l imite de 40 /o (Qua

renta por cento), do total da Despesa fixada nesta Lei para o Legis

lativo para atender as insuficiências nas diversas dotaçoes, util i -

zando os recursos definidos pelos Artigos 7® e 43®, Item 1 1 1, da Lei

4.320, de 17 de março de I964«

Ârt. 72 - SUPRIMIDO

Art. 82 - Fica o Poder Executivo, autorizado a

tomar medidas necessárias para ajustar os dispendios ao comportamen-
K*

to efetivo da Receita, elaborando um plano de contenção da Despesa '

ate 20 % (vinte por cento), do total das Despesas.

Paragrafo Único - Nao se incluem no Artigo ante^

rior as despesas fixas.

Ârt. 9® - Esta Lei entrara em vigor a parttr de

|2 (primeiro) de Janeiro de 1986 (Um mil novecentos e oitenta e seis)

revogadas as disposições em contrario.

Cont i nua.....

Prefeitura Municipal de São Mateus
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Continuação da Lei 29/85

Gabinete do Prefeito Municipal de Sao Mateus^E^

tado do Espirito Santo, aos (12) dose dias do mes de novembro do ano

de mi l novecentos e oitenta e cinco (1985)«

'»í fc i sta 01i ve i ra
Prefeito Muni oa

Registrada «

feitura, na data supra.

pupl içada na cre ar

ÜO

Secretario Munií ; I pa

de Gabi nete

a desta Pre-

>  <

5TAD0 DO ESPIRITO SANTO
REFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

(Dec.Lei 1875/81)
i\ j

EMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA NOS DOIS EXERCÍCIOS ANTERIORES E A ESTIMADA P/ O EXERCÍCIO DE ELABORAÇÃO DA PROPOSTA
EXERCÍCIO DE 1986

RECE ITA;

Arrecadada nos dois uH^imos exercícios aniiertores

1.983

1.045.714.250

1.984

4.302.802,522

Prevista para 0 Exercício 1986

8.650.000.000 61.000.000.000

DESPESA REALIZADA NO EXERCÍCIO ANTERIOR E A FIXADA PARA O EXERCÍCIO DE tLABORÂÇÃO DA PROPOSTA

L/ IbOi 0 ri ■

1
Real izada no Exercido de 1984 Prevista o/ 0 Exercido de 1985 — Prevista p/ 0 Exercido de 1986

3.842.110.044 8.650.000l000
^
Uf «UVWsUVUsWW

são Màteus^ES.# 12 de novembro de 1985

WalCas Batista Oliveira
Prefeito Municipal

Rosângela do Amaral
Tec. Contabilidade — CRC-ES-467C